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havde forbedret sig Paa Gronlands Vestkysh 
som Befolkningen der er tiltaget noget, vil 
jeg dog gøre opmærksom paa, at dens ikke er 
tiltaget i Sydgrønland men- i Nordgrøn- 
land, hvor Livsforholdene for saa vidt ere 
lettere. Det skyldes efter min Mening to 
Grunde; for det første, og det staar ogsaa 
홢anført i det Værk, som er udgivet af den 
grynlandske Handel, bortrydder den saakaldte 
Influenza eller Stingsygdom mange Menne- 
sker, og desuden, hvad der er det pinlige, 
gaa saa mange bort ved Kajakkerne. Og 
dette,. at de gaa bort ved Kajakkerne, er et 

Bevis for, at det gaar tilbage med Vefolk- 
ningen, i det det nemlig til Dels er de dyg- 
tigere, der gaa bort, i a l t  Fald dem, der 
skulle tilvejebringe baade Handelsgenstandene 
pg Fødemidlerne. Det er dem, der gaa bort 
ved Kajakkerner Kun naar de kunne rejse 
sig o p  med«Kaiakkerne, om de kæntre,« er 
denne Fangst sikker; men da er det ogsaa 
den smukkeste, driftigfte Fangst, man kan 
tænke sig, den dristigste Færden paa Som, 
naar Manden er dygtig; men saafremt han 
ikke begynder fra lille af, lærer han det al- 
drig. Mange Europæere have søgt at lære 
det, men der er kun ganske faa Eksempler 

'paa, at Europæerne have kunnet lære det. 
Gaar denne Kunst tilbage, da udsætte Grøn- 
lænderne deres Liv; og den gaar tilbage, 
naar de ikke have Kajakker nok til Ungdom- 
mens Oplærelse, og det sker, naar de straks 
kunne sælge Skindet ved at gaa ind til Kob- 
mændene. Men ikke nok dermed; samtidig 
med, at de sælge Skindet, miste de tillige de 
nødvendige Bestanddele til de Klæder, Kli- 
maet« fordrer. Naar de have solgt Skindene 
maa de tage til Takke med tynde Bomulds- 
klæder og den Slags Ting, og Følgen deraf 
er Forkolelsessygdomme og Brystsygdomme 
J  det Ojeblik man opretter en Handelsstation 
paa Øftkysten, da afsætte de til Handelen, 
hvad de selv skulle bruge, og derved udsætte 
de sig for at faa slette Klæder, flette Far- 
tøjer, og ikke tilstrækkelig mange Fartøjer, og 
endelig kommer Brændevinen. Nu blev der 
sagt af det ærede Medlem fra Storeheddinge 
(J,  Scavenius), at fra Oftkysten blev Folk 
lokket over til Vestkysten paa Grund af, at 
de der lærte bedre og lettere Maader at 

· fange paa, det skulde nemlig være ved Hjælp 
af Riflen Jeg antager, den ærede Minister 

, vil være enig med mig i, at det er til Skade 
for Grønlænderne, naar de lægge sig efter 

Brugen af Riflen, idet derved deres Dyg- 
tighed som Kajakmænd vil gaa tabt. Jeg 
ser saaledes ingen sæt-lig Grund til, at man 
skulde gøre noget for at bringe Handel og 
og Mission derover. Imidlertid kan det og- 
saa siges, at Gronlands Øst-lyst har været 

af overordentlig stor Vigtighed for den evro- 
pæiske Skibsfart, idet Masser af forliste 
Mennesker i Tidens Løb ere reddede ind til 
Ostkysten og have opholdt Livet hos Grønlæn- 
derne. J  forrige Aarhundrede var der jo 
f. Eks. en stor Hvalfangerflaade 홢홢홢 jeg tror 
der var 70 Skive 홢 der forliste, og man 
har Beretninger om, hvorledes mange af 
Vesætningerne bleve reddede ind til Ostkysten og 
opholdt Livet«der. Saaledes kan det natur- 
ligvis ogsaa have Betydning, at man fast- 
holder en Station ved Angmagsalik, men Be- 
folkningen bliver der vistnok lige godt, selv 
om vi ikke sende Handel og Mission der- 
over. J  alt Fald har vistnok den ærede 
Ordfører Ret, naar han siger, at det er en 
høist problematisk Sag at komme derind. 
Have vi en Station der, skal den besejles 
hvert Aar, og jeg kan ikke forstaa, at den 
ærede Minister kan paatage sig det Ansvar 
at oprette en Handelsstation der, som skal 
forsynes hernede fra Evropa, uden hvilken 
Enropæere jo ikke kunne leve der. Saa  
længe vi have haft Grønland, i Løbet af et 
Par  Hundrede Aar, er der gjort mange 
Forsøg paa at komme ind gennem Storisen 
til Østkysten, og først i den aller seneste Tid 
har man Eksempler paa, at 3홢홢4 Skive ere 
naaet ind til Kysten gennem Isen, og det er 
jo idet hele taget kun ved Hjælp af Damp- 
skibe, at man med nogenlunde Sikkerhed tør 
vente at kunne komme derind, men 
det er dog ikke saa sikkert, sat den 
ærede Minister kan sige: Jeg kan lade 
Kysten besejle hvert Aar. Jeg tror 
det ikke. Naturligvis er jeg ikke saa kendt 
der oppe, ved ikke, om Marinen maaske har 
saadanne nyere Erfaringer, men efter alt, 
hvad der foreligger, tror jeg ikke, at man 
kan regne sikkert at kunne komme ind til 
Qstkysten lavere end paa 70 Graders Bredde, 
medens det Punkt, der her er Tale om, 
ligger paa 66 Graders Bredde, allerede her 
kommer Polarisen ned og lægger sig i 
stadig Drift langs Kysten og kun af og til 
aabner den sig tilfældigt. Jeg tror den ærede 
Minister siger, at i August Maaned kan 
man altid komme derind, men jeg ved ikke 
bestemt, om det er rigtigt, og man h a r i  
alt Fald kun liden og ikke tilstrækkelig Er- 
faring for, at man virkelig kan komme der- 
ind; jeg tror, at der er mange Aar, hvor 
det vil være umuligt, og har man saa op- 
rettet en Missioktsstation der oppe, vil den 
mere end en Gang være udsat for Hungers- 
nød, i Særdeleshed hvis man først har 
vænnet Grønlænderne af med deres nationale 
Erhverv og har lært dem at benytte Riflen 
i Stedet for Harpunen og at skyde fra 
Land i Stedet for at gaa ud i Kajakkerne 


